平成２２年度

政 策 要 望 書

大津市議会湖誠会

平成２１年１０月２１日

大 津 市 長

  目 片 信 殿

平成２２年度予算編成に対する会派要望について

平成２２年度予算編成にあたり湖誠会として、政策要望及び地域要望を別紙の

とおり提出いたしますので、当会の要望に誠意ある対応をしていただくとともに、

市民の期待と負託に応えることができる予算の編成に取り組まれますようよろしく

お願い申し上げます。

  大津市議会 湖誠会

                        幹 事 長 北林 肇

 北村 正二

                                                佐藤 健司

                                                鷲見 達夫

                                                竹内 照夫

                                                竹内 基二

 武田 平吾

                                                津田 新三

                                               中野 治郎

堀井 三正

                                                堀井 幸男

                                                 本郷 あけみ

目   次

「 政 策 要 望 」

1. 政策調整部・総 務 部・市 民 部 ---------------------------  1

2. 福祉子ども部・健康保険部・市 民 病 院 ---------------------------  2

3. 産 業 観 光 部 ------------------------------------------- 3

4. 環 境 部 -------------------------------------------  4

5. 都 市 計 画 部 -------------------------------------------  5

6. 建 設 部 -------------------------------------------  6

7. 教 育 委 員 会 -------------------------------------------  7

8. 消 防 局 -------------------------------------------  8

9. 企 業 局 -------------------------------------------  9

「 地 域 要 望 」

10.政 策 調 整 部 -------------------------------------------- 10

11.市 民 部 -------------------------------------------  11

12.福 祉 子 ど も 部 -------------------------------------------  13

13.産 業 観 光 部 -------------------------------------------  14

14.都 市 計 画 部 -------------------------------------------  16

15.建 設 部 -------------------------------------------  18

16.教 育 委 員 会 -------------------------------------------  25

17.消 防 局 -------------------------------------------  27

1

政策調整部・総務部・市民部

1. 総合計画第２期実行計画の着実な進捗を図られたい。

2. 大津市コールセンターの新設を検討されたい。

3. 住民基本台帳カードのサービス拡充を図るとともに、電子自治体の実現に

向けた取り組みを進められたい。

4. 行財政の健全性を確保するとともに、外部も含めた行政評価・施策評価の

導入や事業仕分けの推進により事務事業の見直しに取り組まれたい。

5. 補助金・使用料などについて定期的に見直しを図る仕組みを検討されたい。

6. 指定管理者制度の適正な運用に努められたい。

7. 地上デジタル放送難視聴地域の解消に向けた取り組みをされたい。

8. 防災施策の推進を図られたい。

（1） 公共施設の耐震化と避難所に指定されている施設の改善

（2） 自主防災組織に対する継続的支援

（3） 災害時要援護者への支援策の推進

（4） デジタル防災行政無線など災害情報の伝達手段の整備

9. 市民センターの新築・改築について年次的な計画を示し、早急な実施を図

られたい。

10. 市民協働に対する庁内の理解を深めるとともに、さらなる協働の仕組みづ

くりを検討されたい。

11. 土日開庁サービスの内容を再検討し、効果的・効率的な運用を図られたい。

12. 老朽化した自治会館の建て替えについて積極的に支援を図られたい。

福祉子ども部・健康保険部・市民病院

1. 地域福祉計画を軸とした地域ケア体制の推進を図られたい。

2. 子育て支援の充実について

（1） 大規模児童クラブの改善に向け、各クラブの適正規模への整備を積極的

に進めるとともに、エアコンの設置を検討されたい。

（2） 在宅での子育て支援の充実を図るとともに、瀬田地域における子育て支

援センターの整備を着実に進められたい。

（3） 待機児童の解消を目指し、保育所の施設整備を進められたい。

（4） 認定子ども園の増設に取り組まれたい。

（5） 児童虐待を未然に防ぐ取り組みの充実を図られたい。

（6） 不妊治療助成制度の拡充を図られたい。

3. 雇用の推進をはじめ障害者の自立に向けた支援の充実を図られたい。

4. 移動支援サービスについて柔軟な対応を図られたい。

5. 乳幼児医療助成制度について対象年齢の引き上げを検討されたい。

6. 介護保険制度の運営について

（1） 地域包括支援センターの体制を拡充するとともに、一層の活用を図られ

たい。

（2） 認知症についての理解を進める啓発と早期診断・早期発見システムの構

築を図られたい。

（3） 介護予防・健康づくりの事業展開を進められたい。

（4） 高齢者虐待を未然に防ぐ取り組みを進めるとともに、高齢者の権利擁護

事業の充実を図られたい。

7. 大津市保健医療基本計画の速やかな策定とともに、既存の保健事業との相

乗効果を図りつつ適切に保健所を運営されたい。

8. 国民健康保険の保険証のプラスティックカード化を図られたい。

9. 大津市民病院改革プランに基づき健全経営を維持するとともに、自治体病

院として求められる質の高い医療の提供に努められたい。

10. 市民病院における新たな高度医療機器の導入や旧回復期リハビリテーショ

ン病棟を活用した検診の拡充を図られたい。

2

産業観光部

1. （仮称）びわこ緑のイノベーション拠点構想の実現に向けて積極的に対応

されたい。

2. びわこサイエンスパークをはじめ市内への企業立地の促進を図られたい。

3. 産官学の連携の推進とベンチャー企業への支援策の拡充を図られたい。

4. 競輪事業の健全経営に努めるとともに、事業の存続を検討する前提となる

廃止した場合のシミュレーションを早急に示されたい。

5. 大津の観光ＰＲを推進するとともに、国内外からの観光客の誘致に積極的

に努められたい。

6. 公設卸売市場について利用者のニーズにあった施設の整備に取り組まれた

い。

7. 猿、鹿、ムクドリなど鳥獣害対策の推進を図られたい。

8. ほ場整備事業の推進を図られたい。

3

環境部

1. 南部クリーンセンターの整備にあたってはＰＦＩの導入も視野に推進を図

るとともに、将来的なごみ処理体制などを慎重に検討した上で構想などを

策定されたい。

2. 家庭系ごみの有料化の検討にあたっては、市民の意見が十分に反映される

ように努められたい。

3. ごみ減量について市民の理解と協力が求められるよう啓発活動に力を注が

れたい。

4. プラスティック製容器包装類の回収について収集回数を増やすことを積極

的に検討されたい。

5. 大型ごみの減量化を図るため、民間事業者と共存できる（仮称）リユース

センターの設置を検討されたい。

6. 土曜日における大型ごみの申請受付けを検討されたい。

7. 不法投棄対策を推進されたい。

8. 産業廃棄物の適正処理基盤の確立に努められたい。

9. 子どもや子育て世代を中心にした環境教育を推進されたい。

10. 公共施設への自然エネルギーの導入を進められたい。

4

都市計画部

1. 和邇・堅田・雄琴・都心地区における「まちづくり交付金」事業の推進を

図られたい。

2. 瀬田地域における「まちづくり交付金」事業の事業内容を検討し、採択に

向け積極的に取り組まれたい。

3. 中心市街地活性化基本計画に基づく着実な事業の推進を図られたい。

4. ＪＲ膳所駅のバリアフリー化を推進するとともに、実施にあたっては事業

費の精査を図られたい。

5. 堅田駅西口土地区画整理事業、大津駅西地区土地区画整理事業・再開発事

業など市街地整備事業の一層の推進を図られたい。

6. 都市公園・緑地の整備の推進を図られたい。

7. 大津市スポーツ振興計画に基づくウォーキングロードの整備を検討された

い。

8. 都市景観形成事業の推進を図られたい。

9. 木造住宅の耐震診断の周知・啓発を行うとともに、改修に対する支援を推

進されたい。

10. 狭隘道路の解消に向けた取り組みをされたい。

5

建設部

1. 途中トンネルの早期の県直轄化に向け、積極的に取り組まれたい。

2. ＪＲ瀬田駅前広場の再整備について早急に事業計画を策定し、推進を図る

とともに将来的な駅北側の整備のあり方について検討されたい。

3. 国幹事業の促進を図られたい。

（1） 大戸川ダムの整備促進

（2） 大津放水路の整備促進

（3） 新名神高速道路の整備促進

4. 広域幹線道路の整備促進を図られたい。

5. 地域幹線道路の整備促進を図られたい。

（1） 各都市計画道路の整備促進

（2） 各市道の整備促進

6. 道路占有料の減免制度の創設を検討されたい。

7. 歩道整備、側溝整備を図られたい。

8. 市街灯の整備を図られたい。

9. 交通安全対策の積極的な推進を図られたい。

（1） 危険箇所への信号機の設置と横断歩道、カーブミラー等の適切な整備

（2） 危険箇所の改良、補修と道路パトロールの強化

10. 公共交通の維持、活性化を図るとともに、路線の廃止や運行本数の削減さ

れた区間における代替策を検討されたい。

11. 事業者におけるノンステップバスなどの導入を積極的に支援されたい。

12. 老朽化した橋梁について点検を進めるとともに、適切な維持・管理に努め

られたい。

13. 下水道施設の耐震化について年次的な計画を示し、早急な実施を図られた

い。

6

教育委員会

1. 学校教育施設の整備・充実を図られたい。

（1） 小中学校舎の耐震化の推進

（2） 学校体育施設の年次的な改修

2. 校舎の増築や建て替え等、児童・生徒の急増地域への対策を講じられたい。

3. 学校・園の安全対策の充実を図られたい。

（1） 学校・園の巡回警備の継続とスクールガードへの支援

（2） 防犯訓練・防犯教育の徹底

（3） 通学路の安全確保と整備

4. いじめの防止に向け、学校における実効性のある指導体制を確立されたい。

5. 特別支援教育について教員等の研修を充実させるとともに、支援を必要と

する児童・生徒のニーズの把握に努め、きめ細かく取り組まれたい。

6. 教材の更新など通級指導の充実を図られたい。

7. 学校図書の充実を図られたい。

8. 市立幼稚園の適正規模の維持に向けて統合を積極的に検討されたい。

9. 幼稚園での預かり保育の拡充を図られたい。

10. 学校給食共同調理場の整備・充実を図られたい。

11. 小松公民館の設置を図られたい。

12. 図書館の図書購入費の確保に努められたい。

13. 惣山遺跡の公園化など文化財・史跡の整備を図るとともに活用についても

検討されたい。

14. 大津市スポーツ振興計画に基づく生涯スポーツの振興を図られたい。

15. 全国一斉学力テストの結果を分析し、今後の学力向上、生活習慣等の改善

に活用されたい。

7

消防局

1. 消防職員の定数の増員を図られたい。

2. 救急隊の拡充を図られたい。

3. 消防車両の整備、消防機器の充実を図られたい。

4. 消防団活動体制の強化を図られたい。

5. ＡＥＤの普及促進を進めるとともに、民間も含めた管理の適正化に取り組

まれたい。

6. 市民の救命講習会の受講率向上に努められたい。

7. ＤＩＧ訓練の実施など自主防災組織に対するソフト面の支援の拡充を図ら

れたい。

8

企業局

1. 中期経営計画の着実な進捗を図るとともに、経営の効率化、顧客サービス

の向上を基本に安全で安定した水道・ガス供給に努められたい。

2. 結の湖都・水道ビジョンに基づき、水道施設の耐震化について早急な実施

を図られたい。

都市ガス未供給区域への供給計画を早期に策定されたい。

9

10

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：政策調整部                     No.1

事 業 名  概 要

合併建設計画の

推進【北村①】

旧近江舞子ホテル

の利活用【北村②】

近江舞子周辺の

整備【北村③】

中山間部活性化

拠点構想の事業化

推進【武田①】

堅田駅西口土地区

画整理区域内に産

業観光に関わる施

設の集積【津田①】

・事業計画を計画的に推進されたい。

・閉鎖された近江舞子ホテルの有効利用に向けた対応策の検

討を願いたい。

・近江舞子周辺や比良山麓の自然を活かした地域振興を図られ

たい。

・仰木学区を含む、中山間部活性化のための構想の策定と事業

の着実な促進をされたい。

・ＪＲ堅田駅周辺は京都、守山に通じる交通の要衝であり、本

市の 7 つの都市核の 1 つとして位置付けられている。北部 7

学区を結ぶ都市計画道路の開通など区画整理事業の成果を生

かし、産業や観光振興施設の集積を考慮願いたい。

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：市 民 部                                 No.1－1

事 業 名 概    要

木戸市民センタ－

駐車場周辺の整備

【北村】

滋賀市民センター

の建て替え【北林】

仰木市民センター

改築【武田①】

公民館の建設

【武田②】

日吉台市民センタ

ーの建て替え

【中野①】

交番の設置

【中野②】

・年次計画でリニューアルをしていただいたが、それに伴い

駐車場周辺の再整備を願いたい。

・建築から 30 年以上が経過し狭隘化や、3階ホールの床に一

部腐敗が見られるなど、老朽化が著しいため早急な建て替え

を要望する。

・老朽化しており、地域住民の諸活動に支障があるので、隣

接する旧駐在所跡地を含めて早急に建て替えを要望する。

・仰木の里東地域に学区民が利用出来る施設は、仰木の里市

民センター併設の公民館のみである。利用者が殺到し自治会

活動に著しく支障を来たしているため、公民館の建設を要望

する。

・老朽化が進むとともに駐車場も狭隘であるため、建て替え

と駐車場の確保を願いたい。

・ＪＲ比叡山坂本駅前に交番を設置（移転）されたい。

11

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：市 民 部                                 No.1－2

事 業 名 概    要

平野市民センター

の新築【竹内照】

交番の設置【本郷】

・昭和５３年７月に、旧馬場村財産区からの寄付により建設

され３１年経過するセンターは、開発やマンション建設等の

人口増加で大津市内最大人口の学区となり利用者が多いが、

設備の老朽化が進み、業務に支障を来たす事が予想される。

また、障害者が利用されるエレベーターがない。住みよい・

活気ある・安心安全なまちづくりのため、ＪＲ膳所駅前駐車

場への新築を要望する。

・人口増加が著しく犯罪の発生も多い東南部地域において、

ＪＲ瀬田駅前交番の負担は大きい。市民の安心、安全を確保

するために、青山学区内に交番を設置されたい。

12

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：福祉子ども部                    No.1

事 業 名 概    要

瀬田地域の子育て

総合支援センター

の整備【佐藤・本郷】

ほっこり広場への

支援【佐藤】

・人口急増に伴い子どもの数が増える瀬田地域において、東

南部の拠点となる子育て総合支援センターの早期の整備に向

けて取り組まれたい。

・瀬田地域における子育て家族の集いの場、世代間交流の場

であるほっこり広場について、運営するＮＰＯなどと協議し

た上で、財政面を含めた支援を要望する。

13

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：産業観光部                    No.1－1

事 業 名  概 要

道の駅の整備

【北村】

まちづくり活性化

事業の促進

【武田】

資料館の増築

【津田①】

観光トイレの設置

【津田②】

山王祭への市長の

参加による観光事

業の推進【中野①】

明智光秀で

町おこし【中野②】

旧竹林院修復事業

の促進【中野③】

観光協会連携の

推進【中野④】

・志賀地域における道の駅構想の推進を図られたい。

・まちづくり交付金事業による雄琴温泉新泉源を活用した癒

しとくつろぎの観光振興計画の早期策定を要望する。

・湖族の郷資料館の同敷地に増築を願いたい。

・堅田水上派出所近くに、観光トイレの設置を要望する。

・湖国三大祭りのひとつである日吉大社山王祭に大津市長が

参加し、さらに本市の観光事業の推進を図られたい。

・全国に多くの会員を有する西教寺の光秀顕彰会は、20 年に

わたって活動し、明智光秀にゆかりのある都市との連携も図

っている。こうした活動に本市も参画し、明智光秀を通した

町おこしにつなげてもらいたい。

・大津市の迎賓館的な施設として運営されている旧竹林院の

二階は、現在使用されていない。二階部屋全体を修復され、

一日も早い風情ある当施設の全室公開を切望する。

・びわこ大津観光協会をリーダーとし、市内各地の観光協会

の連携を図るための会議を年 4 回以上実施され、更に連携強

化を図られたい。

14

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：産業観光部                     No.1－2

事 業 名 概    要

ホームページの

充実【中野⑤】

ムクドリ対策

【佐藤・本郷】

商店街灯引き取り

【堀井幸】

有害獣被害防止

対策【鷲見・中野】

・観光客向け市ホームページの充実と観光協会との情報共有

化を図られたい。

・ムクドリによる生活被害の防止に向け、県と連携し抜本的

な対策を講じられたい。

・浜大津商店街連盟では会員の減少や補助金の減額等、大変

厳しい状況の中、老朽化した商店街灯の維持管理が困難にな

っている。商店街灯の引取りに向けた支援を要望する。

・サルやシカ、イノシシなどの有害鳥獣による農作物への被

害を防ぐため、防止柵設置事業にかかる補助申請に対応でき

る予算を確保されるとともに、市民と協働で進める市独自の

施策を講じられたい。

15

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：都市計画部                      No.1－1

事 業 名 概    要

中山間部地域活性

化拠点構想の事業

化推進【武田】

景観保存の推進

【中野①】

市街地整備事業の

推進【堀井幸①】

中心市街地活性化

事業の推進

【堀井幸②】

マンション建設の

事前協議

【堀井幸③】

膳所のまちづくり

【竹内基①】

運動施設の拡充

【竹内基②】

公園の整備

【竹内基③】

・仰木学区を含む、中山間部活性化のための構想の策定と事業

の着実な促進をされたい。

・坂本地区景観保存地区計画を推進されたい。

・大津駅西第一土地区画整理事業及び大津駅西地区市街地再開

発事業は、中心市街地活性化事業の根幹をなすものとして、推

進を図られたい。

・寺町通り再生化事業の推進を図られたい。

・中央学区においてマンションが増加し、町並みが壊れつつあ

る。マンション建設にあたっては、着工前における地元住民と

の十分な協議を事業者に求めるよう要望する。

・城下町の町並みと景観を守り、膳所のまちづくりに協力を願

いたい。

・伊香立公園グランド（野球場）のバックネットの増設を要望

する。

・皇子ヶ丘公園内テニスコートのトイレの整備を要望する。

16

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：都市計画部                     No.1－2

事 業 名 概    要

ＪＲ瀬田駅広場の

再整備【佐藤①】

旧東海道の歴史資

源を活かしたまち

づくり調査事業の

拠点形成について

【佐藤②】

・びわこ緑のイノベーション拠点構想の推進等にあわせ、市東

部の玄関口としてＪＲ瀬田駅前の機能強化を含めた再整備を

推進するとともに、まちづくり交付金事業への採択を図られた

い。

・旧東海道の歴史資源を活かしたまちづくり調査事業にあわせ

て、地域と大学との協働を進めるとともに、取り組みの発信の

拠点設置に向けた支援を図られたい。

17

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建設部                          No.1－1

事 業 名 概    要

市道小野中浜線の

側溝等改良

【北村①】

雨水管渠の整備

【北村②】

県道の建設促進

【北村③】

ＪＲ和邇駅周辺の

整備【北村④】

道路の整備

【北村⑤】

道路の舗装

【北村⑥】

市道のループ化

【武田①】

真教寺川の改修

【武田②】

天神川の川床改修

【武田③】

都市計画道路の

拡幅【津田①】

・和邇小学校の校門を下った付近に陥没がみられる。すでに補

修済であるが、下部構造（石積み水路）に問題があると考えら

れるために抜本的な改良を要望する。

・湖西処理区・志賀地域の河川・水路等改善を図られたい。

・県道途中志賀線の一部、下龍華・栗原・和邇中にかかる区間

が未整備であり、建設に向けての働きかけを強く要望する。

・ＪＲ和邇駅周辺は、ショッピングセンターや和邇市民センタ

ーとグランド、和邇図書館などの施設が集まる地域核であり、

早期の周辺整備を要望する。

・市道 2004 小野観音線、小野道風神社から 1-101 小野中浜線

に至る部分の、拡幅整備を願いたい。

・木戸市民センター付近から旧 161 号線を通過する部分まで

の、市道 3187 大川線の舗装を願いたい。

・葛川町居町の災害の孤立化を防ぐため、葛川町居町～曙橋間

のループ化を早期促進されたい。

・改修により、住宅浸水被害の早期解決を望む。

・魚の住める川にするために、小椋神社より滝壺神社までの川

底の改修を要望する。

・国道 161 号から堅田の旧市街へ入るのにバスが離合できる幅

員の道路がない。防災・観光の面から都市計画道路 3.5.101 本

堅田衣川線について東洋紡北側の道路拡幅を要望する。

18

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建設部                          No.1－2

事 業 名 概    要

都市計画道路の

整備【津田②】

堅田内湖の整備

【津田③】

県道の整備

【津田④】

道路整備【津田⑤】

道路の再整備

【津田⑥】

堀の整備【津田⑦】

県道の舗装

【中野①】

日吉台案内表示の

設置【中野②】

植栽の整備

【中野③】

・都市計画道路 3.4.21 号本堅田真野線の北行き方面への延伸

を要望する。

・東岸の岸辺は稀に土砂が崩れ不安定であるため、早期整備を

要望する。

・都市計画道路 3.5.101 号本堅田衣川線の国道 161 号より西側

の県道の整備について、県と協議を行い順調に進捗するよう取

り組まれたい。

・市道北 2255 号線の東側突き当り地点と市道幹 1015 号線とを

結ぶ道路は、幅が一定していない。抜け道として交通量も多い

ので、狭隘な所の拡幅と全体的な整備をお願いしたい。

・堅田観光駐車場完成に合わせ、市道幹 1012 号線のようなグ

レードアップされた舗装を、資料館前から市道幹 2009 号線と

交差する地点まで延長されることを要望する。

（1）祥瑞寺東側及び伊豆神社の周りの堀に水を循環させ、

安らぎと憩いの場の設置を願いたい。

（2）本堅田 2 丁目 5-7 浅田与作邸東側の堀を水の流れる遊歩

道として活用されたい。

・日吉大社参道と坂本通称井神通りをカラー舗装されたい。

・湖西道路坂本北出口に日吉台方向表示の設置を願いたい。

・観光シーズン前に京阪電車坂本駅前の植栽の整備を実施され

たい。

19

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建 設 部                            No.1－3

事 業 名 概    要

藤 木 川 の 河 川 改

修・橋の点検の推進

【中野④】

横断歩道の新設

【中野⑤】

市街灯の設置

【中野⑥】

歩道の整備

【堀井幸】

信号機の設置

【竹内基①】

橋の架け替え

【竹内基②】

歩道の整備

【竹内基③】

歩道の整備

【鷲見①】

ＪＲ石山駅への歩

道橋設置【鷲見②】

・住宅密集地を蛇行しており、危険水位になることが頻繁で

氾濫による被害が膨大なため、早期に河川改修を実施願いた

い。また橋梁 4 ヶ所の老朽化に伴う安全点検と、腐食防止策

を講じられたい。

・坂本 8 丁目 4-1 地先市道幹 1026 号線と市道中 0332 号線の

交差点は、小学達が登校時に車道を横断している。安全確保

のため横断歩道の設置を要望する。

・現在、設置区間が長く痴漢行為の事件も発生している。

通学路でもあることから、坂本4丁目10-34地先の市道中0602

号線沿い渡邊宅前に設置願いたい。

・湖岸道路の島ノ関西～島ノ関間の歩道について、歩道の傾

斜がきついため高齢者や車いすでの通行に困難をきたし、特

に降雨時には滑りやすく大変危険である。歩道のバリアフリ

ー化と車いすの対面通行が可能な拡幅を要望する。

・市道幹 1051 号線と市道中 4519 号線の名神側道高架下交差

点に信号機の設置を要望する。

・相模川の橋の架け替えか、橋の市道認定を要望する。

（湖城ヶ丘 7・秋葉台 2）

・県道大津湖岸線 102 号線西側の歩道の拡幅を要望する。

・県道醍醐大津線 781 号線の北大路・鳥居川の歩道の整備を

引き続き要望する。

・ＪＲ石山駅へ向かう国道 1 号の交差点は朝夕、大変な混雑

し歩行者、車両ともに危険なため歩道橋の設置を要望する。

20

 平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建 設 部                             No.1－4

事 業 名 概    要

時差式信号機への

変更【鷲見③】

通学路の整備

【鷲見④】

石山商店街の歩道

拡幅、一方通行規制

【鷲見⑤】

農業用水路の改修

【鷲見⑥】

溝蓋の交換設置

【鷲見⑦】

京阪電車踏み切り

の拡幅【鷲見⑧】

道路の整備

【本郷①】

カーブミラーの

設置【本郷②】

・県道国分森橋線名神高速道路側の信号機を、右折車渋滞緩

和のため、時差式信号機へ変更願いたい。

・晴嵐小学校正門前の通学路の整備を要望する。

・県道石山停車場線の歩道拡幅と一方通行規制の導入を要望

する。

・北大路 1丁目・2丁目の農業用水路改修を要望する。

・粟津町 17-13 馬杉歯科医院と粟津町 17-23 ビワコリース久

保 30 メートルの間の溝に鉄板が敷かれているが、通行時の騒

音対策のため、鉄板以外での設置を要望する。

・近代大型マンションの建設に伴う人口増加により、栄町

23-11 と唐橋町 2-14 間の踏み切り内で、人の離合が困難なた

め、踏み切りの拡幅を要望する。

・市道東 4225 号線の舗装と路面の傾斜やマンホールの蓋との

段差の解消を年次計画的に図られたい。

・市道東 4815 号線は舗装の傷みが醜く、道路に凹凸が多い上

に側溝の老朽化も見られる。また、大萱 2 丁目 27-33 付近に

側溝と市道との高低差があり、Ｔ字路にあたるため道路の拡

幅も含めて整備を図られたい。

・市道東 4088 号線と主要地方道大津守山近江八幡線との交差

点にカーブミラーの設置を要望する。

21

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建 設 部                             No.1－5

事 業 名 概    要

信号機の設置

【本郷③】

歩道の改良

【本郷④】

歩行者用信号機の

設置【本郷⑤】

歩道の拡幅

【本郷⑥】

歩道橋の架設

【本郷⑦】

橋梁の補修

【本郷⑧】

ＪＲ瀬田駅の機能

向上【本郷⑨】

市道の整備

【佐藤①】

・大将軍 2丁目、3丁目の住民の瀬田駅への主要通路であり、

また通学路でもある、市道東 4307 号線と市道東 1056 号線の

交差点に感知・押しボタン式信号の設置を要望する。

・市道幹 2151 号線、大萱 4丁目 4地先の駐車場付近の歩道は

浅川に向かって路肩が下がっており、高齢者や障害者など弱

者にとって危険であるため、歩道が水平になるよう改良を求

める。

・市道東 4037 号線大将軍 1丁目 13 と 14 との交差点は、横断

歩道に歩行者・自転車用の信号機がない。事故を未然に防ぐ

ためにも歩行者用信号機の設置を求める。

・国道 1 号大江 4 丁目交差点の国道北側及び主要地方道大津

守山近江八幡線の東側の歩道を拡幅されたい。

・市道東 4328 号線長沢川沿いの歩道を拡幅されたい。

・生活の利便性と学区民全体の交流を図るため、市道東 4067

号線と市道東 4038 号線との連絡歩道橋を拡幅されたい。

・大将軍 1 丁目長沢川にかかる、通学用の橋梁を点検の上、

安全を確保されたい。

・瀬田駅の乗降客にみあう車両の停車や送迎車両の駐車スペ

ースを確保し、利便性の向上と機能改善を図り、公共交通機

関の利用を促進させられたい。

・市道東 4602 号線について歩行者などの安全対策のため瀬田

東幼稚園から国道 1 号間の水路暗渠化による道路拡幅を引き

続き強く要望する。

22

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：建 設 部                             No.1－6

事 業 名 概    要

市道の整備

【佐藤②】

市道の整備

【佐藤③】

市道の整備

【佐藤④】

市道の整備

【佐藤⑤】

側溝の整備

【佐藤⑥】

側溝の整備

【佐藤⑦】

カーブミラーの

設置【佐藤⑧】

信号の歩車分離

【佐藤⑨】

・都市計画道路 3474 号線に直交する市道幹 2152 号線は道路

幅が狭く、3474 号線開通に伴い交通量が増加しているが、安

全対策が急務である。河川の暗渠構造の検討を含めて早急に

道路の拡幅、歩道の整備を図られたい。

・市道東 3202 号線と 3301 号線は、歩道が狭隘で勾配もきつ

いため高齢者や子どもなど歩行者の通行に支障をきたしてい

る。歩道のバリアフリーとともに、道路の改良を要望する。

・市道東 4801 号線は、狭隘な道路に加えて、河川の樹木が生

い茂っている上、柵等もないために自転車や歩行者の通行に

支障を来たしている。早急に安全対策を講じられたい。

・市道東 4519 号線について、畑と隣接する道路南側の地権者

との用地寄付の交渉が可能であることから、この部分の拡幅

と老朽化した側溝の整備を要望する。

・市道東 4609 号線について道路側溝が集中豪雨により溢れ、

道路が冠水する被害が出ていることから詳細な調査とともに

側溝の整備など早急な対策を要望する。

・市道東 4528 号線について現状の道路側溝に十分な勾配がな

く溢れることがあり、また溝蓋の老朽化により騒音が発生し

ているため早急な対策を要望する。

・市道東 3302 号線と 3353 号線の交差点においてカーブミラ

ーの設置を要望する。

・市道幹 1057 号線の瀬田東小学校前の交差点について、登下

校時など横断歩道通行中の安全確保の観点から、早急に歩車

分離の対策を講じられたい。

23

成２２年度  当初予算に係る要望書

部局名：建 設 部                              No.1－7

事 業 名 概    要

不法占有物の撤去

【佐藤⑩】

河川管理用通路の

整備【佐藤⑪】

千町石山寺辺線の

整備促進

【堀井三①】

バス停留所の上屋

設置【堀井三②】

・大江地先の浅川の不法占有物の撤去を要望する。

・一里山 3 丁目地先のコーポラス間宮横の河川管理用通路の

整備を要望する。

石山寺 3 丁目、5 丁目の都市計画道路、千町石山寺辺線の整

備事業促進を要望する。

・京阪バス樋ノ口バス停留所（ＪＲ石山駅行）の上屋の設置

を要望する。

24

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：教育委員会                               No.1－1

事 業 名 概    要

学校施設の整備

【津田①】

横断歩道の新設

【津田②】

坂本小学校改築工

事の促進

【中野①】

日吉中学校構内里

道問題の解決推進

【中野②】

公共駐車場の確保

【中野③】

学校施設の整備

【北林】

学校施設の整備

【鷲見①】

通学路の安全確保

【鷲見②】

通学路の整備

【鷲見③】（再掲）

小学校の通学区域

再編【本郷①】

・真野小学校体育館の外部はかなりサビが目立つため、塗装を

要望する。

・市道北2406号線と市道北1143号線の交差点は交通量が多く、

通学する児童達に日々危険が生じているので、市道北 2406 号

線に横断歩道を新設していただきたい。

・老朽化に伴う耐震のため、改築工事を早期に設計完了し着手

されたい。

・構内の里道は日吉中学校教育振興会の大きな問題として提起

されているが、今般の歩道拡張工事に続き、比叡山坂本駅への

歩道整備を進めることにより、問題解決推進を図られたい。

・下坂本幼稚園、小学校、公民館に駐車場が少なく、行事の度

に困っているため、小学校横の田を整備し活用を図られたい。

・志賀小学校体育館の建て替えを要望する。

・北大路中学校運動場の拡張を要望する。

 ・晴嵐幼稚園の通学路の安全確保と指定標示の整備を図られた

い。

・晴嵐小学校正門前の通学路の整備を要望する。

・学区内児童、生徒が同一学校に通学出来るよう瀬田北小学校

の校舎の増築に向けての検討を進められたい。

25

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：教育委員会                              No.1－2

事 業 名 概    要

瀬田幼稚園の園庭

と非常口の確保

【本郷②】

東部学校給食共同

調理場の移転新築

【本郷③】

通学路の安全確保

【本郷④】

学・社連携活動へ

の補助と支援

【本郷⑤】

学校施設の改修

【佐藤①】

学校施設の改修

【佐藤②】

学校施設の改修

【佐藤③】

・園児の安全面からも園庭の拡張（隣地の買収）と正門以外に

非常口用出口（門）の確保をされたい。

・児童に安全な給食を安定的に提供するため、また当施設の老

朽化も鑑み、施設の新築を要望する。更に現施設は瀬田北小学

校・瀬田北幼稚園・瀬田北中学校とも隣接であるため、児童や

生徒の安全な登下校のためにも移転を早急に進められたい。

・国道 1号を渡り瀬田、瀬田東小学校へ通う児童や瀬田中学校

へ通う生徒の安全のため、ガードマンの配置や他の安全策を講

じられたい。

・学校支援総合推進事業にて活動をする地域団体への補助、支

援の在り方を考えられたい。

・瀬田東小学校運動場のフェンス、バックネット等が老朽化し

大変危険である。また運動場東側のフェンスが低く、ボールが

飛びだし、隣接する住宅に被害が出ている。早急な対応を図ら

れたい。

・雨漏りの抜本的な対策として、瀬田東小学校体育館の防水工

事を早急に講じられたい。

・瀬田東小学校について障害のある児童に対応するために普通

教室棟から特別教室棟への移動にかかるバリアフリー化を図

られたい。

26

27

平成２２年度 当初予算に係る要望書

部局名：消防局                                  No.1

事 業 名 概    要

消防分団詰所の

整備【北村】

・小松分団消防詰所の整備を要望する。

	平成２２年度　当初予算に係る要望書
	平成２２年度　当初予算に係る要望書